
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27.01.2025                                                                                      № 40 

с. Белая Глина 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования Белоглинский район  

от 15 августа 2024 года № 422 “Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования» в муниципальном  

образовании Белоглинский район” 

 

 

В соответствии с  постановлением главы администрации муниципального 

образования Белоглинский район от 31 июля 2015 № 277 «Об утверждении        

Порядка разработки, формирования, утверждения и реализации 

муниципальных программ муниципального образования Белоглинский район»                                          

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Белоглинский район от  15 августа  2024 года № 422  "Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования» в муниципальном 

образовании Белоглинский район" следующие изменения: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального 

образования (Митрова) разместить на сайте газеты «Белоглинские вести» 

(bgvesti.ru)  и  официальном сайте администрации   муниципального 

образования Белоглинский район в сети «Интернет» (www.belaya-glina.ru) 

настоящее постановление. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Белоглинский район                                                                              О.В. Ефимов 

 

 

                                                                                      

 

 

 

                                                                                         

 

http://www.belaya-glina.ru/


 
 

        ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                          

                                                                                          УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 

муниципального образования 

Белоглинский район 

от 27.01.2025 № 40 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Белоглинский район 

от 15.08.2024 № 422 

(в редакции постановления 

администрации муниципального 

образования Белоглинский район 

от 27.01.2025 № 40) 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной  программы 

«Развитие образования» в муниципальном образовании  

Белоглинский район  

 

Координатор 

муниципальной 

программы 

 

Координаторы 

подпрограммы 

управление образования администрации 

муниципального образования Белоглинский 

район; 

 

управление образования администрации 

муниципального образования Белоглинский 

район; 

 

Участники муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

управление образования администрации 

муниципального образования Белоглинский 

район; 

муниципальные  бюджетные и казённые 

учреждения муниципального образования 

Белоглинский район в отношении которых, 

функции и полномочия учредителя осуществляет 

управление образования администрации 

муниципального образования Белоглинский 

район; 

 

 

 

 



 
 

 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы  

 

 

 

 

Ведомственные целевые  

программы 

2 

 

«Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования детей»; 

«Обеспечение реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия в области 

образования» 

 

 

не предусмотрены 

 

 

 

Цели муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задачи муниципальной  

программы 

 

 

 

 

 

 

 

обеспечение высокого качества образования в 

соответствии с запросами населения 

муниципального образования Белоглинский 

район; 

создание в системе дошкольного, общего и 

дополнительного образования равных 

возможностей для современного качественного 

образования и позитивной социализации детей;  

обеспечение организационных, информационных 

и научно-методических условий для реализации 

муниципальной программы, включая руководство 

в сфере образования, систему оценки качества 

образования и общественную поддержку; 

 

формирование гибкой системы непрерывного 

образования, обеспечивающей текущие и 

перспективные образовательные запросы 

населения и потребности социально-

экономического развития муниципального 

образования;  

развитие сети образовательных организаций, их 

инфраструктуры и учебно-материальной базы, 

обеспечивающих доступность качественных услуг 

дошкольного, общего, дополнительного 

образования детей; 

модернизация образовательных программ в 

системах дошкольного, общего,  дополнительного 

образования детей, направленная на достижение 

современного качества учебных результатов и 

результатов социализации обучающихся, 

обеспечение системы образования Белоглинского 

района высококвалифицированными кадрами; 



 
 

 

3 

 

 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной  

программы 

 

количество работников, повысивших 

квалификацию и прошедших переподготовку; 

материально-техническое обеспечение пунктов 

проведение единого государственного экзамена; 

выплата компенсации  работникам, участвующим 

в проведении единого государственного экзамена; 

количество лиц, занимающихся физической 

культурой  и спортом которым будет проведено  

 

медицинское обследование; 

доступность дошкольного образования  для детей 

в возрасте  в возрасте от 3 до 7 лет; 

отношение средней заработной платы 

педагогических работников муниципальных 

дошкольных образовательных организаций к 

среднемесячной заработной  плате в сфере общего 

образования; 

отношение средней заработной платы 

педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных организаций к 

среднемесячной заработной плате в 

Краснодарском крае; 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

к   средней заработной плате учителей; 

доля педагогических работников 

общеобразовательных организаций, получивших 

вознаграждение за классное руководство, в общей 

численности педагогических работников такой   

категории; 

количество учреждений, в которых будут   

проведены мероприятия по обеспечению 

деятельности советников директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными организациями; 

количество педагогических работников 

получающих компенсацию на возмещение 

расходов на оплату жилых помещений, отопления 

и освещения; 

охват получателей, имеющих право на 

 

 



 
 

компенсацию части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, посещающими 
                4 

образовательные учреждения, реализующие 

образовательную программу дошкольного 

образования, находящиеся на территории 

муниципального образования Белоглинский 

район; 

количество учащихся получающих частичную 

компенсацию удорожания стоимости питания,  

реализующих программу основного общего и 

среднего общего образования  и получающих 

дополнительную меру социальной поддержки в  

виде одноразового горячего питания отдельных 

категорий обучающихся в соответствии с НПА 

администрации муниципального образования; 

охват  учащихся из многодетных семей, 

обеспеченных льготным питанием; 

доля обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных 

организациях, получающих бесплатное горячее 

питание,  к общему количеству обучающихся, 

получающих начальное образование в 

муниципальных организациях; 

доля обучающихся детей  с  ограниченными 

возможностями здоровья, получающие 

бесплатное двухразовое питание, к общему 

количеству обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья; 

доля обучающихся детей  - инвалидов 

получающие бесплатное двухразовое питание, к 

общему количеству детей-инвалидов; 

количество учреждений, в которых будет 

проведены мероприятия по подготовке к 

отопительному сезону; 

количество учреждений, в которых будет 

поведены мероприятия по охране 

образовательных учреждений; 

количество учреждений, в которых будут  

проведены мероприятия по   укреплению 

материально-технической базы; 

охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих 

право на получение дополнительного образования 

в рамках системы персонифицированного 

финансирования; 



 
 

 

Начальник управления образования  

количество проведенных внешкольных 

мероприятий; 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной 

программы 

 

 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

 

2027-2032  годы, муниципальная  программа 

реализуется в один этап 

 

 

 

прогнозируемый объем финансирования 

мероприятий муниципальной программы из 

средств  краевого и  местного бюджетов 

составляет 3616068,3 тыс. рублей, в том числе: 

2027 год – 775183,8 тыс. рублей; 

2028 год  – 568176,9 тыс. рублей; 

2029 год  – 568176,9  тыс. рублей; 

2030 год  – 568176,9  тыс. рублей; 

2031 год  – 568176,9  тыс. рублей; 

2032 год  – 568176,9  тыс. рублей; 

средства  федерального бюджета –  173860,4  тыс. 

рублей, в том числе: 

2027 год – 42040,9  тыс. рублей; 

2028 год – 26363,9  тыс. рублей; 

2029 год – 26363,9  тыс. рублей; 

2030 год – 26363,9  тыс. рублей; 

2031 год – 26363,9 тыс. рублей; 

2032 год – 26363,9 тыс. рублей; 

средства  краевого бюджета – 22344737,7  тыс. 

рублей, в том числе: 

2027 год – 548929,7  тыс. рублей; 

2028 год – 359161,6  тыс. рублей; 

2029 год – 359161,6  тыс. рублей; 

2030 год – 359161,6 тыс. рублей; 

2031 год – 359161,6  тыс. рублей; 

2032 год – 359161,6  тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального образования –

1097470,2  тыс. рублей, в том числе: 

2027 год  –  184213,2  тыс. рублей; 

2028 год –  182651,4 тыс. рублей; 

2029 год –  182651,4,0 тыс. рублей; 

2030 год –  182651,4 тыс. рублей; 

2031 год –  182651,4 тыс. рублей; 

2032 год –  182651,4 тыс. рублей. 

 

5 



 
 

администрации муниципального образования  

Белоглинский район                                                                             Т.В. Сорокина 



1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в области 

образования Белоглинского района 
 

В системе образования района функционирует  28 муниципальных 

учреждениях,  подведомственных Управление образования администрации 

муниципального образования Белоглинский район, в том числе: 

Муниципальное казённое учреждение  «Информационо-методический 

центр Белоглинского района», в задачи которого входит развитие образования в 

Белоглинском районе, повышение квалификации педагогического состава; 

Муниципальное казенное учреждение Белоглинского района 

«Централизованная бухгалтерия образования» осуществляет ведение 

бухгалтерского и налогового учета организаций отрасли «Образования»; 

16 учреждений общего образования детей: из них: 12 школ, 14 детских 

садов; 

2 учреждения дополнительного образования детей. 

Численность детей муниципального образования, охваченных 

отраслью образования, составляет 6387 человек, из них дошкольное 

образование -  950, общее образование 3814, дополнительное образование - 

1623. 

В период действия муниципальной программы удалось значительно 

улучшить  материальную базу образовательных учреждений, безопасность, 

оснащенность учебных кабинетов.  

Проведены капитальные и текущие ремонты в образовательных 

учреждениях Белоглинского района  за период   с  2021 по  2024 годы на общую 

сумму более 101 миллиона рублей. 

Капитально отремонтированы: 

 спортзалы в СОШ №16,  СОШ №28, СОШ № 31,  СОШ № 32; 

 пищеблоки в СОШ № 12 и СОШ №18,  

здания  и  проведено благоустройство территорий прилегающим к 

зданиям и сооружениям в СОШ № 5, СОШ № 15, МБДОУ Д/сад № 1, 2,4.. 

Обеспечена безопасность перевозок школьников. В перевозках 

задействовано 10 единиц транспорта, все автобусы оборудованы в соответствии 

с требованиями ГОСТ Р51160-90 «Автобусы для перевозки детей». На всех 

автобусах установлены тахографы.  

Постоянное внимание уделяляется  совершенствованию организации 

школьного питания. Во всех школах - 100 % охват детей горячими завтраками 

по единому меню.  Учащиеся начального звена обеспечены бесплатным 

одноразовым горячим   питанием за счет средств федерального бюджета.  Дети 

- инвалиды и дети с ОВЗ обеспечены  бесплатным двухразовым горячим 

питанием за счет средств краевого и местного бюджетов.   

Льготное питание за счет средств благотворительного фонда «Наш Дом» 

получают 280 школьников. 

Обеспеченность бесплатными учебниками составляет - 100 %. 

Введена предпрофильная подготовка учащихся во всех образовательных 

учреждениях. Открыты профильные 10-е классы во всех школах. 

 

6 



 
 

 
7 

Внедрены федеральные государственные образовательные стандарты по 

программам начального, основного и общего образования, по программам 

дошкольного образования во всех образовательных учреждениях 

Белоглинского района. 

Требует дальнейшего совершенствования система оценки качества 

образования на всех уровнях. 

Проведен комплекс мероприятий по повышению престижа 

педагогической профессии,  с 2021 по 2024 годы квалификацию повысили 

более 80 % учителей, воспитателей, обеспечено участие педагогических 

работников, учащихся в районных и краевых форумах, конференциях и других 

мероприятиях. 

В связи с усилением требований к процедуре проведения 

государственной итоговой аттестации для обеспечения информационной 

безопасности пункт проведения экзаменов обеспеченon-lineвидео 

наблюдением, организована печать контрольно-измерительных материалов в 

аудиториях пунктов проведения экзаменов. 

Повышение заработной платы  стало одной из целей реализуемого с 

2011 года проекта модернизации системы общего образования.  В 2023 году 

заработная плата составила: 

педагогических работников  общеобразовательных учреждений  – 

41786,05  (в 2022–38010,06)  рублей, рост составил 9,9 %;  

 педагогических работников  учреждений дошкольного образования  

40184,93   (в 2022 – 36555,82) рублей,   рост составил 10 %; 

 заработная плата педагогических работников дополнительного 

образования – 35978,26   (в 2022 – 34217,78)  рублей), рост составил 5%. 

В целях   реализации мероприятий  федерального проекта «Успех 

каждого ребенка»,  национального проекта «Образование»,  утвержденного 

Протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. 

№10,     обеспечения равной доступности качественного дополнительного 

образования в муниципальном образовании Белоглинский район,  реализуется 

система персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей, подразумевающая предоставление детям сертификатов дополнительного 

образования.  С целью обеспечения использования сертификатов 

дополнительного образования Управление образования муниципального 

образования Белоглинский район руководствуется региональными Правилами 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и 

ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в муниципальном образовании 

Белоглинский район. 

Вместе с тем в системе образования сохраняется ряд нерешенных 

проблем. Уровень образования части выпускников не отвечает современным 

требованиям. Не налажена качественная работа с сильными учащимися,  

 

 



 
 

 

 

8 

одаренными детьми. Не качественно проводится олимпиадная подготовка 

школьников. 

Решение указанных проблем требует программного подхода и 

применения механизмов финансовой поддержки. 

 

2. Цели, задачи,  целевые показатели, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

 

Муниципальная программа, разработанная на основе программно-

целевого метода, представляет собой комплекс различных мероприятий, 

обеспечивающих достижение конкретных целей и решение задач, стоящих 

перед образованием. 

2.1 Основными целями муниципальной программы являются:  

обеспечение высокого качества образования в соответствии с запросами 

населения муниципального образования Белоглинский; 

создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования 

равных возможностей для современного качественного образования и 

позитивной социализации детей;  

обеспечение организационных, информационных и научно-

методических условий для реализации муниципальной программы, включая 

руководство в сфере образования, систему оценки качества образования и 

общественную поддержку; 

Цели муниципальной программы увязаны с социально-экономическим 

развитием Белоглинского района и приоритетами муниципальной программы 

муниципального образования Белоглинский район  «Развитие образования». 

2.2. Мероприятия муниципальной  программы будут направлены на       

решение следующих стратегических задач: 

          2.3. Совокупность таких подходов обеспечивает программно-целевой 

метод. Применение программно-целевого метода для решения проблем 

образования обеспечивает единство четко структурированной и 

формирование гибкой системы непрерывного образования, 

обеспечивающей текущие и перспективные образовательные запросы 

населения и потребности социально-экономического развития муниципального 

образования;  

развитие сети образовательных организаций, их инфраструктуры и 

учебно-материальной базы, обеспечивающих доступность качественных услуг 

дошкольного, общего, дополнительного образования детей; 

модернизация образовательных программ в системах дошкольного, 

общего,  дополнительного образования детей, направленная на достижение 

современного качества учебных результатов и результатов социализации 

обучающихся, обеспечение системы образования Белоглинского района 

высококвалифицированными кадрами; 



 
 

сформулированной содержательной  части муниципальной программы с 

созданием и использованием финансовых и организационных механизмов ее  

 

9 

реализации, а также контролем за промежуточными и конечными результатами 

муниципальной программы. 

2.4. Сроки реализации муниципальной программы: 2027 - 2032 годы,  

муниципальная  программа реализуется в один этап 

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы изложены 

в таблице № 1 к муниципальной программе. 

 

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, 

ведомственных целевых программ и основных мероприятий 

муниципальной  программы 

 

В рамках муниципальной программы реализация  ведомственных 

целевых программ не предусмотрено. 

Мероприятия муниципальной  программы носят комплексный характер, они 

согласованы по срокам, а также по ресурсам, необходимым для их осуществления и  

направленные на повышение эффективности образования в муниципальном образовании 

Белоглинский район.  

Принципиальным является то, что комплексы мероприятий муниципальной 

программы  определены с учетом приоритетов государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования» на 2019 - 2025 годы, государственной программы 

«Развитие образования Краснодарского края» на 2024-2026 годы и социально-

экономического развития муниципального образования Белоглинский район. 

Комплексы мероприятий муниципальной программы объединены в 

следующие подпрограммы: 

«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» 

(направлена на создание в системе дошкольного, общего и дополнительного 

образования равных возможностей для современного качественного 

образования и позитивной социализации детей) приложение № 1 к 

муниципальной программе(направлена на создание в системе дошкольного, 

общего и дополнительного образования равных возможностей для 

современного качественного образования и позитивной социализации детей) 

«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия в области образования» (направлены на обеспечение 

организационных,  и методических условий для реализации муниципальной  

программы, включая руководство в сфере образования, систему оценки 

качества образования и      общественную поддержку) приложение № 2 к 

муниципальной программе. 

Включение перечисленных подпрограмм в муниципальную программу 

предопределено структурой системы образования и ключевыми задачами, 

связанными с обеспечением повышения качества образования. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы изложен в 

таблице № 2 к муниципальной программе.  

garantf1://70279634.21/
garantf1://70279634.21/


 
 

 

 

 
10 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 

Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной   

программы (в ценах соответствующих лет) из средств краевого и местного  

бюджетов изложен в таблице № 3 к муниципальной программе«Развитие 

образования» в муниципальном образовании Белоглинский район 

«Обоснование ресурсного  обеспечения муниципальной программы «Развитие 

образования» в муниципальном образовании Белоглинский район». 

В рамках реализации мероприятий муниципальной программы 

планируется привлечение средств из краевого бюджета в виде субсидий и 

субвенций,  в том числе на условиях софинансирования  (в рамках реализации 

государственной программы Краснодарского края «Развитие образования» 

утвержденной постановлением главы (губернатором) Краснодарского края от  

05 октября 2015 года № 939.  Уровень софинансирования  мероприятий  

муниципальной программы составляет от 5 до 51 %. 

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы  

определен исходя из затрат на реализацию аналогичных мероприятий, 

реализуемых Управлением образования  в рамках действующих программ,  с 

учетом индексрв-дефляторовси прогнозной оценки расходов и подлежит 

ежегодному уточнению при принятии закона Краснодарского края о краевом 

бюджете и решения Совета муниципального образования Белоглинский район 

о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

 

5. Методика оценки эффективности реализации 

муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится 

ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной  

программы представляются в составе ежегодного доклада о ходе 

реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее 

реализации. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

рассчитывается на основании:  

оценки степени реализации мероприятий подпрограмм (ведомственных 

целевых программ, основных мероприятий), включенных в муниципальную 

программу; 

оценки степени соответствия запланированному уровню расходов; 

оценки эффективности использования финансовых ресурсов; 

оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм и 

ведомственных целевых программ, входящих в муниципальную программу; 

оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы. 

garantf1://36892781.0/


 
 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

проводится в соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования    Белоглинский    № 277 от 31 июля 2015 года  «Об утверждении  
11 

порядка разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных 

программ муниципального образования Белоглинский район»,  в редакции от 

22 мая 2017 года № 216 “О внесенеии изменений в постановление  

администрации муниципального образования Белоглинский  

№ 277 от 31 июля 2015 года «Об утверждении Порядка разработки, 

формирования, утверждения и реализации муниципальных программ 

муниципального образования Белоглинский район»”. 

 

6. Механизм реализации муниципальной программы и 

контроль  за её выполнением 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется на 

основе взаимодействия управления образования администрации 

муниципального образования  Белоглинский район и образовательных 

организаций. 

Текущее управление по реализации мероприятий муниципальной 

программы осуществляет управление образования администрации 

муниципального образования Белоглинский район - координатор 

муниципальной программы. 

Управление образования администрации муниципального образования 

Белоглинский район: 

осуществляет мониторинг и анализ отчетов мероприятий  муниципальной 

программы; 

представляет в отдел экономического развития и инвестиций 

администрации муниципального образования Белоглинский район сведения, 

необходимые для проведения мониторинга реализации  муниципальной 

программы; 

проводит оценку эффективности муниципальной программы; 

готовит годовой отчет о ходе реализации  муниципальной программы; 

организует реализацию  муниципальной программы, координацию 

деятельности муниципальных  заказчиков и исполнителей мероприятий 

муниципальной программы; 

осуществляет нормативно-правовое и методическое обеспечение 

реализации муниципальной программы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

средств, направленных на реализацию мероприятий  муниципальной 

программы, на основании предложений муниципальных заказчиков 

муниципальной программы; 

осуществляет информационную и разъяснительную работу, 

направленную на освещение целей и задач муниципальной программы; 

осуществляет анализ отчетов муниципальных заказчиков, ответственных 

за реализацию соответствующих мероприятий муниципальной  программы; 



 
 

осуществляет оценку муниципальной программы в целом; 

осуществляет корректировку плана реализации  муниципальной 

программы   на  текущий  и   последующие   годы   по   источникам,   объемам  
12 

финансирования и перечню реализуемых мероприятий по результатам 

принятия краевого, местного бюджетов и уточнения возможных объемов 

финансирования из других источников; 

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых 

показателей муниципальной программы; 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет»; 

осуществляет меры по устранению недостатков и приостановке 

реализации отдельных мероприятий муниципальной программы; 

проводит анализ рационального использование средств краевого и 

местного бюджетов. 

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет 

администрация муниципального образования Белоглинский район. 

 

 

Начальник управления образования  

администрации муниципального образования  

Белоглинский район                                                                            Т.В. Сорокина 

garantf1://23800500.80/


ТАБЛИЦА № 1 

к муниципальной программе 

«Развитие образования» в муниципальном 

образовании Белоглинский район 
 

 

 ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие образования» в муниципальном образовании Белоглинский район  

 

№ 

п\п 

Наименование целевого показателя Единиц

а 

измере- 

ния 

Ста- 

тус* 

Значение показателей 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

Муниципальная программа «Развитие образования» в муниципальном образовании Белоглинский район 

Цель: обеспечение высокого качества образования, создание в системе дошкольного и дополнительного образования 

равных  возможностей для современного качественного образования 

Задачи: формирование гибкой системы непрерывного образования, развитие сети образовательных учреждений, их 

инфраструктуры и учебно-материальной базы, обеспечивающих доступность качественных услуг дошкольного, 

общего, дополнительного образования детей. 

Подпрограмма  № 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» 

Цель: обеспечение высокого качества образования, создание в системе дошкольного и дополнительного образования 

равных  возможностей для современного качественного образования 

Задачи: формирование гибкой системы непрерывного образования, развитие сети образовательных учреждений, их 

инфраструктуры и учебно-материальной базы, обеспечивающих доступность качественных услуг дошкольного, 

общего, дополнительного образования детей. 

1.1 Количество работников, повысивших 

квалификацию и прошедших 

переподготовку 

человек 

3 

Не 

менее 

3 

Не 

менее 3 

Не 

менее 3 

Не 

менее 3 

Не 

мене

е 3 

Не 

мене

е 3 

 



 
 

1.2 Материально-техническое 

обеспечение пунктов проведение 

единого государственного экзамена 

кол-во 

3 

Не 

мене 2-

х 

Не 

менее 2-

х  

Не 

менее 

2-х 

Не 

менее 2-

х 

Не 

мене

е 2-х 

Не 

мене

е 2-х 

1.3 Выплата компенсации  работникам, 

участвующим в проведении единого 

государственного экзамена 

человек 

3 

Не 

менее 

180 

Не 

менее 

180 

Не 

менее 

180 

Не 

менее 

180 

Не 

мене

е 180 

Не 

мене

е 180 

1.4 Количество проведенных 

медицинских осмотров лицам, 

занимающихся физической культурой 

и спортом по углубленной программе 

медицинского обследования 

человек 3 Не 

менее 

200 

Не ме-

нее 200 

Не ме-

нее 200 

Не ме-

нее 200 

Не 

ме-

нее 

200 

Не 

мене

е 200 

1.5 Доступность дошкольного 

образования  для детей в возрасте  в 

возрасте от 3 до 7 лет 

процент 

3 100 100 100 100 100 

100 

1.6 Отношение средней заработной 

платы педагогических работников 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций к 

среднемесячной заработной  плате в 

сфере общего образования 

процент 

3 100 100 100 100 100 100 

1.7 Отношение средней заработной 

платы педагогических работников 

муниципальных 

общеобразовательных организаций к 

среднемесячной заработной плате в 

Краснодарском крае 

процент 

3 100 100 100 100 100 100 

1.8 Отношение средней заработной 

платы педагогических работников 

муниципальных организаций 

процент 

3 100 100 100 100 100 100 

2
 



 
 

дополнительного образования детей к  

средней средней заработной плате 

учителей 

1.9 Доля педагогических работников 

общеобразовательных организаций, 

получивших вознаграждение за 

классное руководство, в общей 

численности педагогических 

работников такой   категории  

процент 

100 100 100 100 100 100 100 

2.0 Количество учреждений, в которых 

будут   проведены мероприятия по 

обеспечению деятельности 

советников директоров по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

организациями 

К-во 

3 9 9 9 9 9 9 

2.1 Количество педагогических 

работников   получающих 

компенсацию на возмещение 

расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения 

К-во 

3 

Не 

менее 

590 

Не 

менее 

590 

Не 

менее 

590 

Не 

менее 

590 

Не 

мене

е 590 

Не 

мене

е 590 

2.2 Охват получателей, имеющих право 

на компенсацию части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные 

учреждения, реализующие 

образовательную программу 

дошкольного образования, 

находящиеся на территории 

 

 

 

процент 
3 100 100 100 100 100 100 

3
 



 
 

муниципального образования 

Белоглинский район 

2.3 Количество учащихся,  реализующих 

программу основного общего и 

среднего общего образования  

получающих частичную 

компенсацию удорожания стоимости 

питания  

К-во 
3 

 

 

 

 

 

 

Не 

менее 

1750 

 

 

 

Не 

менее 

1750 

 

 

 

Не 

менее 

1750 

 

 

 

Не 

менее 

1750 

 

 

 

Не 

мене

е 

1750 

 

 

 

Не 

мене

е 

1750 

 

 

 

 Количество учащихся,  реализующих 

программу основного общего и 

среднего общего образования и 

получающих дополнительную меру 

социальной поддержки в виде 

одноразового горячего питания 

отдельных категорий обучающихся в 

соответствии с НПА администрации 

муниципального образования 

К-во 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Не 

менее 

30 

 

 

 

 

 

 

Не 

менее 

30 

 

 

 

 

 

 

Не 

менее 

30 

 

 

 

 

 

 

Не 

менее 

30 

 

 

 

 

 

 

Не 

мене

е 

30 

 

 

 

 

 

Не 

мене

е 

30 

 

 

 

 

 

2.4 Охват  учащихся из многодетных 

семей, обеспеченных льготным 

питанием 

 

процент 3 

 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

2.5 Доля обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях, получающих 

бесплатное горячее питание,  к 

общему количеству обучающихся, 

получающих начальное образование в 

Процен

т 

3 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

4
 



 
 

муниципальных организациях        

2.6 Доля обучающихся детей  с  

ограниченными возможностями 

здоровья, получающие бесплатное 

двухразовое питание, к общему 

количеству обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья  

Процен

т 

3 

Не 

менее 

95 

Не 

менее 95 

Не 

менее 

95 

Не 

менее 95 

Не 

мене

е 95 

Не 

мене

е 95 

2.7 Доля обучающихся детей  - 

инвалидов получающие бесплатное 

двухразовое питание, к общему 

количеству детей-инвалидов  

Процен

т 
3 

Не 

менее 

95 

Не 

менее 95 

Не 

менее 

95 

Не 

менее 95 

Не 

мене

е 95 

Не 

мене

е 95 

2.8 Количество учреждений, в которых 

будет проведены мероприятия по 

подготовке к отопительному сезону 

К-во 
3 

Не 

менее 

25 

Не 

менее 25 

Не 

менее 

25 

Не 

менее 25 

Не 

мене

е 25 

Не 

мене

е 25 

2.9  Количество учреждений, в которых 

будет поведены мероприятия по 

охране образовательных учреждений 

К-во 

3 

Не 

менее 

26 

Не 

менее 26 

Не 

менее 

26 

Не 

менее 26 

Не 

мене

е 26 

Не 

мене

е 26 

2.10 Количество учреждений, в которых 

будут  проведены мероприятия по   

укреплению материально-

технической базы 

К-во 

3 

Не 

менее 

9 

Не 

менее 9 

Не 

менее 9 

Не 

менее 9 

Не 

мене

е 9 

Не 

мене

е 9 

2.11 Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

имеющих право на получение 

дополнительного образования в 

рамках системы 

персонифицированного 

процент 

3 25 25 25 25 25 25 

5
 



 
 

финансирования 

2. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования 

1. Прочие мероприятия муниципальной программы «Развитие образования» в муниципальном 

образовании Белоглинский район 

Задачи: формирование гибкой системы непрерывного образования, развитие сети образовательных учреждений, их 

инфраструктуры и учебно-материальной базы, обеспечивающих доступность качественных услуг дошкольного, 

общего, дополнительного образования детей. 

1.1 Количество проведенных 

внешкольных мероприятий 

Кол-во 

3 

Не 

менее 

5 

Не 

менее 5 

Не 

менее 5 

Не 

менее 5 

Не 

мене

е 5 

Не 

мене

е 5 

1.2  Обеспечение деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений, подведомственных 

Управлению образования 

Процен

т 
3 100 100 100 100 100 100 

 

 

Начальник управления образования  

муниципального образования  Белоглинский   район                                                                                             Т.В. Сорокина            

 

6
 



ТАБЛИЦА № 2 

к муниципальной программе 

«Развитие образования» в муниципальном 

образовании Белоглинский район 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие образования» в муниципальном образовании Белоглинский район  
 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Годы 

реализации 

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредст-

венный 

результат 

реализации 

мероприятия 

Участник 

муниципальной 

программы (к 

примеру, 

муниципальный 

заказчик, 

главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных 

средств, 

исполнитель) 

всего 

в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

местные 

бюджеты 

внебюд-

жетные 

источни

ки 

 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» 

1. Повышение социального статуса и профессионального уровня работников образования 

 

 

 

Итого по 

мероприятию 

«Повышение 

социального 

статуса и 

профессиональн

ого уровня 

работников 

образования» 

Всего 270.0 - - 270.0 - 

Х Х 

2027 45.0 - - 45.0 - 

2028 45.0 - - 45.0 - 

2029 45,0 - - 45,0 - 

2030 45,0 - - 45,0 - 

2031 45.0 - - 45.0 - 

2032 

 

 

45,0 - - 45,0 - 

1
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

 

1.1 Переподготовка 

и повышение 

квалификации, 

краткосрочные 

курсы, 

семинары, 

совещания, 

собрания 

различного 

уровня для 

работников 

учреждений 

подведомственн

ых Управлению 

образования 

Всего 270.0 - - 270.0 -   

2027 45.0 - - 45.0 - 

2028 45.0 - - 45.0 - 

2029 45,0 - - 45,0 - 

2030 45,0 - - 45,0 - 

2031 45.0 - - 45.0 - 

2032 45,0 - - 45,0 - 

 

     

2. Создание условий для обеспечения инновационного характера образования 

 Итого по 

мероприятию 

«Создание 

условий для 

обеспечения 

инновационного 

характера 

образования» 

Всего 6995.8  6815.8 180,0  

Х Х 

2027 1389.8 - 1359.8 30,0 - 

2028 1121,2 - 1091,2 30,0 - 

2029 1121,2 - 1091,2 30,0 - 

2030 1121,2 - 1091,2 30,0 - 

2031 1121,2 - 1091,2 30,0 - 

2032 1121,2 - 1091,2 30,0 - 

 

     

2.1 Предоставление Всего 6815,8  6815,8 - - Материально- Муниципальн

2
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

субвенций  на 

осуществление 

государственных 

полномочий  по 

материально-

техническому  

обеспечению 

пунктов 

проведения 

экзаменов для 

государственной 

итоговой 

аттестации по 

образовательны

м программам 

основного 

общего и 

среднего общего 

образования и 

выплату 

педагогическим 

работникам,  

участвующим в 

проведении 

государственной 

итоговой 

аттестации по 

образовательны

м программам 

основного 

общего и 

среднего общего 

2027 1359.8 - 1359.8 - - техническое 

обеспечение не 

менее 2 

пунктов 

проведение 

экзамена,  

выплата  

компенсации   

не менее 80  

педагогически

м работникам,   

участвующим 

в проведении 

единого 

государственн

ого экзамена, 

ежегодно 

ые казенные  
и бюджетные 
учреждения 
муниципальн

ого 
образования - 
получатели 
субсидий; 
управление 

образования 

администраци

и 

муниципальн

ого 

образования - 

ответственны

й за 

выполнение 

мероприятия 

2028 1091,2 - 1091,2 - - 

2029 1091,2 - 1091,2 - - 

2030 1091,2 - 1091,2 - - 

2031 1091,2 - 1091,2 - - 

2032 10991,2 - 1091,2 - - 

 

     

3
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

образования, 

компенсация за 

работу по 

подготовке и 

проведение 

указанной 

государственной 

итоговой 

аттестации  

 

 

 

 

 
 

     

2.2 Организация 

формирования и 

ведения 

государственной 

всего 180.0   180.0  Бесперебойное 

функциониров

ание 

автоматизиров

Управление 

образования 

администраци

и 

2027 30,0 - - 30,0 - 

2028 30,0 - - 30,0 - 

2029 30,0 - - 30,0 - 

4
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

информационно

й системы в 

целях 

информационног

о обеспечения 

управления в 

системе 

образования 

(увеличение 

пропускной 

способности и 

оплата интернет 

 

2030 30,0 - - 30,0 - анной 

информационн

ой системы в  

сфере 

образования  

 

 
 

 

муниципальн

ого 

образования 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2031 30,0 - - 30,0 - 

2032 30,0 - - 30,0 - 

 

     

3 Совершенствование организационной структуры массового спорта в образовательных организациях 

 Итого по 

совершенствова

ние 

организационно

й структуры 

массового 

спорта в 

образовательных 

организациях 

Всего 6113.8 - - 6113.8    

2027 93.8   93.8 -   
2028 1204,0     1204,0   
2029 1204,0   1204,0  

2030 1204,0     1204,0   
2031 1204,0     1204,0   

2032 
1204,0     1204,0   

3.1 Предоставление 

субсидий по 

организации 

предоставления 

дополнительного 

образования 

детям в 

Всего 6020.0 - - 6020,0  Количество 

лиц, 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом  

которым будет 

Муниципальн
ое  

бюджетные 
учреждения 
дополнительн

ого 
образования 

детей 

2027 -     -   
2028 1204,0     1204,0   
2029 1204,0   1204,0  

2030 1204,0     1204,0   

2031 1204,0     1204,0   

2032 1204,0     1204,0   

5
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

(проведение 

медицинских 

осмотров лиц, 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом по 

углубленной 

программе 

медицинского 

обследования) 

 

 

 

      проведено 

медицинское  

обследования– 

не менее 200 

лиц, ежегодно 

 

муниципальн
ого 

образования - 
получатели 
субсидий; 
управление 
образования 
администраци

и 
муниципальн

ого 
образования - 
ответственны

й за 
выполнение 
мероприятия 

3.2 Осуществление 
отдельных 

государственных 
полномочий по 
предоставлению 
социальной 
поддержки 
отдельным  
категориям 
работников 

муниципальных 
физкультурно-
спортивных 
организаций, 

осуществляющи
х подготовку 
спортивного 
резерва, и 

Всего 93,8 - 93,8 - - Социальная 
поддержка не 

менее 3 
педагогов 

дополнительно
го 

образования, 
тренеров, в 
2027 году 

муниципальн
ые  

бюджетные 
учреждения 
муниципальн

ого 
образования - 
получатели 
субсидий; 
управление 
образования 
администраци

и 
муниципальн

ого 
образования - 
ответственны

й за 

2027 93,8   93,8     
2028 -   -     
2029 -  -   

2030 -   -     

2031 -   -     

2032 

 

 

 

 

 

 

 

 

-   -     

6
 

6
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
муниципальных 
образовательных 
учреждений 

дополнительного 
образования 

детей 
Краснодарского 
края отраслей 

«Образование» и 
«Физическая 

культура и спорт 

 выполнение 
мероприятия 

4 Финансовое обеспечение деятельности образовательных учреждений 

 Итого по 

мероприятию 

«Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

образовательных 

учреждений» 

Всего 3426239.4 173860,4 2337828,1 914550,9   

 

 

Х 

 

 

 
 
 
Х 
 
 
 

2027 740238.4 42040,9 547476.1 150721.4 - 

2028 537200,2 26363,9 358070,4 152765,9 - 

2029 537200,2 26363,9 358070,4 152765,9 - 

2030 537200,2 26363,9 358070,4 152765,9 - 

2031 537200,2 26363,9 358070,4 152765,9 - 

2032 537200,2 26363,9 358070,4 152765,9 - 

4.1 Предоставление 

субсидий 

муниципальным 

учреждениям на 

выполнение 

муниципального 

задания по 

Всего 2678331.0  2001782,4 676548,6  Обеспечение 

государственн

ых гарантий 

реализации 

прав на 

получение 

общедоступног

муниципальн
ые  

бюджетные 
учреждения 

муни-
ципального 
образования - 
получатели 

2027 612583,3 - 510763,1 101820,2 - 

2028 446388,5 - 333630,4 112758,1 - 

2029 446388,5 - 333630,4 112758,1 - 

2030 446388,5 - 333630,4 112758,1 - 

2031 446388,5 - 333630,4 112758,1 - 

2032 446388,5 - 333630,4 112758,1 - 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

предоставлению 

дошкольного, 

начального 

общего, 

основного 

общего, 

среднего общего 

образования, 

дополнительного 

образования 

детей, на  

 

 

 

 

 

 

 

 

     о и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального 

общего, 

среднего и 

дополнительно

го образования 

детей в 

муниципальны

х 

образовательн

ых 

организациях 

100% 

получателей 

услуг, 

ежегодно 

субсидий; 
управление 

образования 

администраци

и 

муниципальн

ого 

образования - 

ответственны

й за 

выполнение 

мероприятия 

4.2 Предоставление    

субсидий  

муниципальным 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям, 

подведомственн

ым управлению 

образования 

администрации 

муниципального 

образования   на  

обеспечение 

выплат 

ежемесячного 

Всего 88369,2 88369,2    Доля 

педагогически

х работников 

общеобразоват

ельных 

организаций, 

получивших 

вознаграждени

е за классное 

руководство, в 

общей 

численности 

педагогически

х работников 

такой   

муниципальн
ые  

бюджетные 
учреждения 
муниципальн

ого 
образования - 
получатели 
субсидий; 
управление 

образования 

администраци

и 

муниципальн

ого 

образования - 

2027 25482,7 25482,7 - - - 

2028 12577,3 12577,3 - - - 

2029 12577,3 12577,3 - - - 

2030 12577,3 12577,3 - - - 

2031 12577,3 12577,3 - - - 

2032 12577,3 12577,3 - - - 

      

7
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

денежного 

вознаграждения 

за классное 

руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организаций 

 

категории  -   

100 % , 

ежегодно 

 

 

ответственны

й за 

выполнение 

мероприятия 

4.3 Проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

общественными 

объединениями 

в 

общеобразовател

ьных 

организациях в 

рамках 

регионального 

проекта 

«Патриотическо

е воспитание 

граждан 

Российской 

Всего 11481,5 11021,9 459,6   Количество 

учреждений в 

которых будет   

проведены 

мероприятия 

по 

обеспечению 

деятельности 

советников 

директоров по 

воспитанию и 

взаимодействи

ю с детскими 

общественным

и 

организациями  

– 9 

учреждений, 

ежегодно 

муниципальн
ые  

бюджетные 
учреждения 
муниципальн

ого 
образования - 
получатели 
субсидий; 
управление 
образования 
администраци

и 
муниципальн

ого 
образования - 
ответственны

й за 
выполнение 
мероприятия 

 
 
 
 

2027 2372,0 2276,9 95,1 - - 

2028 1821,9 1749,0 72,9 - - 

2029 1821,9 1749,0 72,9 - - 

2030 1821,9 1749,0 72,9  - 

2031 1821,9 1749,0 72,9 - - 

2032 1821,9 1749,0 72,9 - - 

      

8
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Федерации» 

 

 

 
 

4.4 Предоставление 

мер социальной 

поддержки в 

виде 

компенсации 

расходов на 

оплату жилых 

помещений, 

отопления и 

освещения  

педагогическим 

работникам 

муниципальных  

образовательных 

учреждений, 

проживающим и 

работающим в 

сельских 

населенных 

пунктах, 

рабочих 

поселках 

(поселках 

городского 

типа)на 

территории 

Краснодарского 

края  (включая 

администрирова

ние по расходам 

Всего 83438,5  83438,5   компенсация 

расходов на 

оплату жилых 

помещений, 

отопления и 

освещения  не 

менее 590  

педагогически

м работникам 

муниципальны

х  

образовательн

ых 

учреждений, 

ежегодно 

муниципальн
ые  

бюджетные 
учреждения 
муниципальн

ого 
образования - 
получатели 
субсидий; 
управление 

образования 

администраци

и 

муниципальн

ого 

образования - 

ответственны

й за 

выполнение 

мероприятия 

2027 14908,5 - 14908,5 - - 

2028 13706,0 - 13706,0 - - 

2029 13706,0 - 13706,0 - - 

2030 13706,0 - 13706,0 - - 

2031 13706,0 - 13706,0 - - 

2032 13706,0 - 13706,0 - - 

      

9
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

на выполнение 

переданных 

государственных 

полномочий) 

4.5 Выплата 

компенсации 

части 

родительской 

платы за 

присмотр и уход 

за детьми, 

посещающими 

образовательные 

организации, 

реализующие 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования 

(включая 

администрирова

ние по расходам 

на выполнение 

переданных 

Всего 20854,7  20854,7   Охват 
получателей, 
имеющих 
право на 

компенсацию 
части 

родительской 
платы за 

присмотр и 
уход за детьми, 
посещающими 
образовательн

ые 
учреждения, 
реализующие 
образовательну
ю программу 
дошкольного 
образования, 

100%, 
ежегодно 

управление 
образования 
администраци

и 
муниципальн

ого 
образования - 
ответственны

й за 
выполнение 
мероприятия 

2027 3471,2 - 3471,2 - - 

2028 3476,7 - 3476,7 - - 

2029 3476,7 - 3476,7 - - 

2030 3476,7 - 3476,7 - - 

2031 3476,7 - 3476,7 - - 

2032 3476,7 - 3476,7 - - 

      

1
0
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

государственных 

полномочий) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.6 Развитие 
системы 

организации 
школьного 
питания. 
Создание 
условия для 
укрепления 

Всего 8145,0   8145,0  Количество 
учащихся 

реализующих 
программы 
основного 
общего и 
среднего 
общего 

Муниципальн
ые и 

бюджетные 
учреждения 
муниципальн

ого 
образования - 
получатели 

2027 1357,5 - - 1357,5 - 

2028 1357,5 - - 1357,5 - 

2029 1357,5 - - 1357,5 - 

2030 1357,5 - - 1357,5 - 

2031 1357,5 - - 1357,5 - 

2032 1357,5 - - 1357,5 - 

4
 

1
1
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
здоровья детей 

за счет 
обеспечения их 
сбалансированн
ым горячим 

питанием в том 
числе: 

частичная 
компенсация 
удорожания 
стоимости 
питания 

обучающихся в  
дневных 

муниципальных 
общеобразовател

ьных 
учреждений, 
реализующих 
программы  
основного 
общего и 

среднего общего  
образования, из 
расчета 5 рублей 
в день на одного 
обучающегося; 
дополнительная 
мера социальной 
поддержки в 

виде  
одноразового 
бесплатного 
горячего 
питания 
отдельных 

      образования  
получающих 
частичную 

компенсацию 
удорожания 
стоимости 
питания не 
менее   1750,  
ежегодно; 

дополнительна
я мера 

социальной 
поддержки в 

виде  
одноразового 
бесплатного 
горячего 
питания 
отдельных 
категорий 

обучающихся 
– не менее 30, 
ежегодно  

 

субсидий 
управление 
образования 
администраци

и 
муниципальн

ого 
образования - 
ответственны

й за 
выполнение 
мероприятия 

1
2

 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
категорий 

обучающихся в 
соответствии с 

НПА 
униципального 
образования 
Белоглинский 

район  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1
3
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

4.7 

Осуществление 

государственных 

полномочий по 

обеспечению 

льготным 

питанием 

учащихся из 

многодетных 

семей в 

муниципальных 

общеобразовател

ьных  

организациях(вк

лючая 

администрирова

ние по расходам 

на выполнение 

переданных 

государственных 

полномочий 

 

Всего 12402,5  12402,5    
Охват  

учащихся из 
многодетных 

семей, 
обеспеченных 
льготным 
питанием – 

100%. 
ежегодно 

 
муниципальн

ые  
бюджетные 
учреждения 
муниципальн

ого 
образования - 
получатели 
субсидий 
управление 
образования 
администраци

и 
муниципальн

ого 
образования - 
ответственны

й за 
выполнение 
мероприятия 

2027 8640,5 - 8640,5 - - 

2028 752,4 - 752,4 - - 

2029 752,4 - 752,4 - - 

2030 752,4 - 752,4 - - 

2031 752,4 - 752,4 - - 

2032 752,4 - 752,4 - - 

      

4.8 Предоставление   

субсидий  

муниципальным 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям, 

подведомственн

ым управлению 

образования 

администрации 

муниципального 

образования  по 

Всего 100498,5 74469,3 21004,1 5025,1 - доля 

обучающихся,  

получающих 

начальное 

общее 

образование в 

муниципальны

х 

образовательн

ых 

организациях, 

получающих 

муниципальн
ые  

бюджетные 
учреждения 
муниципальн

ого 
образования - 
получатели 
субсидий; 
управление 
образования 
администраци

и 

2027 19273,0 14281,3 4028,1 963,6 - 

2028 16245,1 12037,6 3395,2 812,3 - 

2029 16245,1 12037,6 3395,2 812,3 - 

2030 16245,1 12037,6 3395,2 812,3 - 

2031 16245,1 12037,6 3395,2 812,3 - 

2032 16245,1 12037,6 3395,2 812,3 - 

      

4
 

1
4

 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

организации  

бесплатного 

горячего 

питания 

обучающихся по 

образовательны

м программам 

начального 

общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организациях 
 

бесплатное 

горячее 

питание,  к 

общему 

количеству 

обучающихся, 

получающих 

начальное 

общее    -100%, 

ежегодно 

 
 

муниципальн
ого 

образования - 
ответственны

й за 
выполнение 
мероприятия 

 

4.9 Организация и 

обеспечение 

бесплатным 

горячим 

питанием 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья в 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организациях  

Всего 25183,3  14857,9 10325,4  Доля 
обучающихся с 
ограниченным

и 
возможностям
и здоровья , 
получающих 
бесплатное 
двухразовое 
горячее 

питание, к 
общему 

количеству 
обучающихся с 
ограниченным

и 
возможностям
и здоровья  
начиная -  не 
менее 95%, 

муниципальн
ые  

бюджетные 
учреждения 
муниципальн

ого 
образования - 
получатели 
субсидий 
управление 
образования 
администраци

и 
муниципальн

ого 
образования - 
ответственны

й за 
выполнение 
мероприятия 

2027 5992,3 - 3535,4 2456,9 - 

2028 3838,2 - 2264,5 1573,7 - 

2029 3838,2 - 2264,5 1573,7 - 

2030 3838,2 - 2264,5 1573,7 - 

2031 3838,2 - 2264,5 1573,7 - 

2032 3838,2 - 2264,5 1573,7 - 

      

1
5
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ежегодно 

4.10 Осуществление 

государственных 

полномочий по 

обеспечению 

бесплатным 

двухразовым 

питанием детей-

инвалидов 

(инвалидов), не 

являющимися 

обучающимися  

с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, 

получающих 

начальное 

общее, основное 

общее и среднее 

общее 

образование  в 

муниципальных 

Всего 5895,7  5895,7  - доля 
обучающихся 

детей -
инвалидов, 
получающих 
бесплатное 
двухразовое 
горячее 

питание, к 
общему 

количеству 
детей-

инвалидов   - 
не менее 95% 
ежегодно 

Муниципальн
ые казенные и 
бюджетные 
учреждения 
муниципальн

ого 
образования - 
получатели 
субсидий 
управление 
образования 
администраци

и 
муниципальн

ого 
образования - 
ответственны

й за 
выполнение 
мероприятия 

2027 2034,2 - 2034,2 - - 

2028 772,3 - 772,3 - - 

2029 772,3 - 772,3 - - 

2030 772,3 - 772,3 - - 

2031 772,3 - 772,3 - - 

2032 772,3 - 772,3 - - 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3
0
 

1
6
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

общеобразовател

ьных 

организациях  

 

      

4.11 Предоставление 
субсидий 

муниципальным 
бюджетным и 
автономным 
учреждениям, 
подведомственн
ым управлению 
образования 

администрации 
муниципального 
образования, на 
подготовку 

образовательных 
учреждений к 

Всего 7081,5 - - 7081,5 - Количество 
учреждений,  в 
которых будут 
поведены 

мероприятия 
по подготовке 
учреждений к 
отопительному 

сезону не 
менее -25, 
ежегодно  

муниципальн
ые  

бюджетные 
учреждения 
муниципальн

ого 
образования - 
получатели 
субсидий 
управление 
образования - 
ответственны

й за 
выполнение 
мероприятия 

2027 1766,5 - - 1766,5 - 

2028 1063,0 - - 1063,0 - 

2029 1063,0 - - 1063,0 - 

2030 1063,0 - - 1063,0 - 

2031 1063,0 - - 1063,0 - 

2032 1063,0 - - 1063,0 - 

 

   

 

 

 

 

 

 

  

4
 

1
7
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
отопительному 

сезону 
 
 
 

      

4.12 Предоставление 

субсидий 

муниципальным 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям, 

подведомственн

ы управлению 

образования 

администрации 

Всего 171597,0   171597,0  Количество 

образовательн

ых учреждений    

в которых 

будут 

проведены 

мероприятия 

по охране 

учреждений – 

не менее 26 

муниципальн
ые  

бюджетные 
учреждения 
муниципальн

ого 
образования - 
получатели 
субсидий; 
управление 

образования 

2027 28599,5 - - 28599,5 - 

2028 28599,5 - - 28599,5 - 

2029 28599,5 - - 28599,5 - 

2030 28599,5 - - 28599,5 - 

2031 28599,5 - - 28599,5 - 

2032 28599,5 - - 28599,5 - 

      

1
8

 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

муниципального 

образования  на 

расходы по 

охране 

образовательных 

учреждений 

 

учреждений, 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

администраци

и 

муниципальн

ого 

образования - 

ответственны

й за 

выполнение 

мероприятия 

 

4.13 Укрепление 

материально-

технической 

базы 

учреждений, 

подведомственн

ых управлению 

образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Всего 3582,9   3582,9   Количество 
образовательн
ых учреждений 

в которых 
будут 

проведены 
мероприятия  
по укреплению 
материально-
технической 

базы 
учреждений 

 не менее -  9, 
ежегодно 

Муниципальн
ые казенные и 
бюджетные 
учреждения 
муниципальн

ого 
образования - 
получатели 
субсидий 
управление 
образования 
администраци

и 
муниципальн

2027 10,9 - - 10,9  

2028 714,4 - - 714,4  

2029 714,4 - - 714,4  

2030 714,4 - - 714,4  

2031 714,4 - - 714,4  

2032 714,4 - - 714,4  

 

    

 

 

 

 

 

 

1
9
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

     

 

 ого 
образования - 
ответственны

й за 
выполнение 
мероприятия 

 

4.14 Обеспечение 

функционирован

ия модели 

персонифициров

анного 

финансирования  

дополнительного 

образования 

детей 

Всего 43183,3 - - 43183,3 - Охват 

персонифицир

ованным  

финансирован

ием  

дополнительны

м 

образованием  

детей к 

численности 

детей от 5 до 

18 лет начиная 

-25%, 

муниципальн
ые  

бюджетные 
учреждения 
муниципальн

ого 
образования - 
получатели 
субсидий; 
управление 
образования 
администраци

и 
муниципальн

2027 13746,3 - - 13746,3 - 

2028 5887,4 - - 5887,4 - 

2029 5887,4 - - 5887,4 - 

2030 5887,4 - - 5887,4 - 

2031 5887,4 - - 5887,4 - 

2032 5887,4 - - 5887,4 - 

 

   

 

 

 

 

 

  

3
0
 

2
0
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

      ежегодно ого 
образования - 
ответственны

й за 
выполнение 
мероприятия 

 Итого по 

подпрограмме 
«Развитие 

дошкольного, 

общего и 

дополнительног

о образования 

детей 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего 3439619,0 173860.4 2344737,7 921020.9 
 

Х Х 

2027 741767,0 42040.9 548929,7 150796.4 
- 

2028 539570,4 26363,9 359161,6 154044,9 
- 

2029 539570,4 26363,9 359161,6 154044,9 
- 

2030 539570,4 26363,9 359161,6 154044,9 
- 

2031 539570,4 26363,9 359161,6 154044,9 
- 

2032 539570,4 26363,9 359161,6 154044,9 - 

 

    

 

2
1
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие  

мероприятия в области образования» 

1. Прочие мероприятия муниципальной программы «Развитие образования» в муниципальном образовании 

Белоглинский район 
 Всего по 

мероприятию 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и 

прочие 

мероприятия в 

области 

образования» 

Всего 176449,3 - - 176449,3 - 

Х Х 

2027 33416,8 - - 33416,8 - 

2028 28606,5 - - 28606,5 - 

2029 28606,5 - - 28606,5 - 

2030 28606,5 - - 28606,5 - 

2031 28606,5 - - 28606,5 - 

    2032 28606,5 - - 28606,5 - 

 

 

     

1.1 Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

казенных 

учреждений, 

подведомственн

ых управлению 

образования 

администрации 

муниципального 

образования, за 

исключением 

образовательных 

учреждений, 

реализующих 

программы 

Всего 152024,9 - - 152024,9 - Обеспечение 
деятельности 
муниципальны
х казенных 
учреждений, 
подведомствен

ных 
Управлению 
образования 

муниципальн
ые казенные 
учреждения 
муниципальн

ого 
образования 
управление 
образования 
администраци

и 
муниципальн

ого 
образования - 
ответственны

й за 
выполнение 
мероприятия 

2027 28847,4 - - 28847,4 - 

2028 24635,5 - - 24635,5 - 

2029 24635,5 - - 24635,5 - 

2030 24635,5 - - 24635,5 - 

2031 24635,5 - - 24635,5 - 

2032 24635,5 - - 24635,5 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

8
 

 
2
2
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

дошкольного, 

начального 

общего, 

основного 

общего, 

среднего общего 

образования и 

среднего 

профессиональн

ого образования 

      

1.2 Воспитанники и 

учащиеся 

Всего 630,0 - - 630,0 - Участие не 
менее чем в 3 
мероприятиях, 

ежегодно 

управление 
образования 
администраци

и 
муниципальн

ого 
образования - 
ответственны

й за 
выполнение 
мероприятия, 
муниципальн
ые казенные 
учреждения 
муниципальн

ого 
образования 
управление  

2027 105,0 - - 105,0 - 

2028 105,0 - - 105,0 - 

2029 105,0 - - 105,0 - 

2030 105,0 - - 105,0 - 

2031 105,0 - - 105,0 - 

2032 105,0 - - 105,0 - 

      

1.3 Материально-

техническое и 

финансовое 

Всего 23794,4 - - 23794,4 - Обеспечение 
деятельности 
Управления 

управление 
образования 
администраци

2027 4464,4 - - 4464,4 - 

2028 3866,0 - - 3866,0 - 

2
3

 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

обеспечение 

деятельности 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

образования 

 

 

 

2029 3866,0 - - 3866,0 - образования и 
муниципальн

ого 
образования - 
ответственны

й за 
выполнение 
мероприятия 

 

2030 3866,0 - - 3866,0 - 

2031 3866,0 - - 3866,0 - 

2032 3866,0 - - 3866,0 - 

      

 Итого по 

подпрограмме 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и 

прочие 

мероприятия в 

области  

образования» 

 

 

 

 

Всего 176449,3 - - 176449,3 - 

Х Х 

2027 33416,8 - - 33416,8 - 

2028 28606,5 - - 28606,5 - 

2029 28606,5 - - 28606,5 - 

2030 28606,5 - - 28606,5 - 

2031 28606,5 - - 28606,5 - 

2032 28606,5 - - 28606,5 - 

 

     

2
4
 



 
 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Всего по 

муниципальной 

программе 

««Развитие 

образования» в 

муниципально

м образовании 

Белоглинский 

район» 

 

 

Всего 3616068,3 173860,4 2344737,7 1097470,2 - 

Х Х 

2027 775183,8 42040,9 548929,7 184213,2 - 

2028 568176,9 26363,9 359161,6 182651,4 - 

2029 568176,9 26363,9 359161,6 182651,4 - 

2030 568176,9 26363,9 359161,6 182651,4 - 

2031 568176,9 26363,9 359161,6 182651,4 - 

2032 568176,9 26363,9 359161,6 182651,4 - 

    

 

 

 

  

 

 

 

Начальник управления образования  

муниципального  образования  Белоглинский район                                                                                              Т.В. Сорокина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2
5
 



 
 

ТАБЛИЦА № 3 

к муниципальной программе 

«Развитие образования» в муниципальном 

образовании Белоглинский район 
 

 

Финансовое  обеспечение по параметрам финансового обеспечения  

Муниципальной программы «Развитие образования» в муниципальном образовании Белоглинский район  

на 2027-2032 годы 
 

 

Годы реализации 

Объемы финансирования, тыс. рублей 

 

Всего 

В разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой бюджет местный бюджет внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 4 6 

1. Повышение социального статуса и профессионального уровня работника 
всего 270.0,0 - - 270.0,0   

2027 45.0 - - 45.0   

2028 45,0 - - 45,0   

2029 45,0 - - 45,0   

2030 45.0 - - 45.0   

2031 45,0 - - 45,0   

2032 45,0 - - 45,0   

2. Создание условий для обеспечения инновационного характера образования    147,0 

Всего 6995.8 - 6825.8 180,0 - 

2027 1389.8 - 1359.8 30,0 - 

2028 1121,2 - 1091,2 30,0 - 

2029 1121,2 - 1091,2 30,0 - 

2030 1121,2 - 1091,2 30,0 - 

1
 



 
 

2031 1121,2 - 1091,2 30,0 - 

2032 6727,2 - 1091,2 30,0 - 

3. Совершенствование организационной структуры массового спорта в образовательных организациях 
Всего 6113,8 - 93,8 6020,0   

2027 93,8 - 93,8 -   

2028 1204,0 - - 1204,0   

2029 1204,0 - - 1204,0   

2030 1204,0 - - 1204,0   

2031 1204,0 - - 1204,0   

2032 7224,0 - - 7224,0   

4. Финансовое обеспечение деятельности образовательных учреждений    

Всего 3426239.4 173860,4 2337828,1 914550,9  

2027 740238.4 42040,9 547476.1 150721.4 - 

2028 537200,2 26363,9 358070,4 152765,9   

2029 537200,2 26363,9 358070,4 152765,9   

2030 537200,2 26363,9 358070,4 152765,9   

2031 537200,2 26363,9 358070,4 152765,9   

2032 537200,2 26363,9 358070,4 152765,9   

Прочие мероприятия муниципальной программы «Развитие образования»  
Всего 176449,3 - - 176449,3   

2027 33416,8 - - 33416,8   

2028 28606,5 - - 28606,5   

2029 28606,5 - - 28606,5   

2030 28606,5 - - 28606,5   

2031 28606,5 - - 28606,5   

2032 28606,5 - - 28606,5   

Всего по основным 

мероприятия 

3409061,4 158183,4 22154969,6 1095908,4 

 
  

 

2
 

 



 
 

Подпрограмма № 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» 
 

Всего 3439619,0 173860.4 2344737,7 921020.9   

2027 741767,0 42040.9 548929,7 150796.4   

2028 539570,4 26363,9 359161,6 154044,9   

2029 539570,4 26363,9 359161,6 154044,9 - 

2030 539570,4 26363,9 359161,6 154044,9   

2031 539570,4 26363,9 359161,6 154044,9   

2032 539570,4 26363,9 359161,6 154044,9   

Подпрограмма № 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы  

и прочие мероприятия в области образования 

   

926136,6 

Всего 176449,3 - - 176449,3   

2027 33416,8 - - 33416,8   

2028 28606,5 - - 28606,5   

2029 28606,5 - - 28606,5   

2030 28606,5 - - 28606,5   

2031 28606,5 - - 28606,5   

2032 28606,5 - - 28606,5   

Общий объем финансирования по муниципальной программе 
Всего 3616068,3 173860,4 2344737,7 1097470,2 - 

2027 775183,8 42040,9 548929,7 184213,2 - 

2028 568176,9 26363,9 359161,6 182651,4   

2029 568176,9 26363,9 359161,6 182651,4   

2030 568176,9 26363,9 359161,6 182651,4   

2031 568176,9 26363,9 359161,6 182651,4   

2032 568176,9 26363,9 359161,6 182651,4   

 

Начальник  управления образования   

муниципального образования Белоглинский район                                                                                               Т.В. Сорокина                                                                          

3
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

«Развитие образования» 

в муниципальном образовании 

Белоглинский район 

 

 
 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного 

образования детей» 
 

Координатор подпрограммы  Управление образования 

администрации  муниципального 

образования Белоглинский район; 

   

Участники подпрограммы  Управление образования 

администрации муниципального 

образования Белоглинский район, 

муниципальные  бюджетные и 

казенные учреждения  

муниципального образования 

Белоглинский  район в отношении 

которых, функции и полномочия 

учредителя осуществляет управление 

образования администрации 

муниципального образования     

Белоглинский район; 

 

Цели подпрограммы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 обеспечение высокого качества 

образования в соответствии с 

запросами населения муниципального 

образования Белоглинский район; 

создание в системе дошкольного, 

общего и дополнительного 

образования равных возможностей для 

современного качественного 

образования и позитивной 

социализации детей;  

обеспечение организационных, 

информационных и научно-

методических условий для реализации 

муниципальной программы, включая 



 
 

 

 

 

 

Задачи подпрограммы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перечень целевых 

показателей подпрограммы 

 

 

 

 

 

 

руководство в сфере образования, 

систему оценки качества образования 

и общественную поддержку; 

 

формирование гибкой системы 

непрерывного образования, 

обеспечивающей текущие и 

перспективные образовательные 

запросы населения и потребности 

социально-экономического развития 

муниципального образования;  

развитие сети образовательных 

организаций, их инфраструктуры и 

учебно-материальной базы, 

обеспечивающих доступность 

качественных услуг дошкольного, 

общего, дополнительного образования 

детей; 

модернизация образовательных 

программ в системах дошкольного, 

общего,  дополнительного 

образования детей, направленная на 

достижение современного качества 

учебных результатов и результатов 

социализации обучающихся, 

обеспечение системы образования 

Белоглинского района 

высококвалифицированными кадрами; 

реализация мероприятий по 

совершенствованию противопожарной 

защиты, улучшения материально-

технической базы, охранных услуг 

образовательных учреждений 

 

количество работников, повысивших 

квалификацию и прошедших 

переподготовку; 

материально-техническое обеспечение 

пунктов проведение единого 

государственного экзамена; 

выплата компенсации  работникам, 

участвующим в проведении единого 

государственного экзамена; 

2 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

количество лиц, занимающихся 

физической культурой  и спортом 

которым будет проведено 

медицинское обследование; 

доступность дошкольного образования  

для детей в возрасте  в возрасте от 3 до 

7 лет; 

отношение средней заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций к 

среднемесячной заработной  плате в 

сфере общего образования; 

отношение средней заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных общеобразовательных 

организаций к среднемесячной 

заработной плате в Краснодарском 

крае; 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных организаций 

дополнительного образования детей к   

средней заработной плате учителей; 

доля педагогических работников 

общеобразовательных организаций, 

получивших вознаграждение за 

классное руководство, в общей 

численности педагогических 

работников такой   категории; 

количество учреждений, в которых 

будут   проведены мероприятия по 

обеспечению деятельности советников 

директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными организациями; 

количество педагогических 

работников получающих 

компенсацию на возмещение расходов 

на оплату жилых помещений, 

отопления и освещения; 

охват получателей, имеющих право на 

компенсацию части родительской 

3 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

платы за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные 

учреждения, реализующие 

образовательную программу 

дошкольного образования, 

находящиеся на территории 

муниципального образования 

Белоглинский район; 

количество учащихся получающих 

частичную компенсацию удорожания 

стоимости питания,  реализующих 

программу основного общего и 

среднего общего образования  и 

получающих дополнительную меру 

социальной поддержки в виде 

одноразового горячего питания 

отдельных категорий обучающихся в 

соответствии с НПА администрации 

муниципального образования; 

охват  учащихся из многодетных 

семей, обеспеченных льготным 

питанием; 

доля обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях, получающих 

бесплатное горячее питание,  к 

общему количеству обучающихся, 

получающих начальное образование в 

муниципальных организациях; 

доля обучающихся детей  с  

ограниченными возможностями 

здоровья, получающие бесплатное 

двухразовое питание, к общему 

количеству обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья; 

доля обучающихся детей  - инвалидов 

получающие бесплатное двухразовое 

питание, к общему количеству детей-

инвалидов; 

количество учреждений, в которых 

будет проведены мероприятия по 

4 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

 

подготовке к отопительному сезону; 

количество учреждений, в которых 

будет поведены мероприятия по 

охране образовательных учреждений; 

количество учреждений, в которых 

будут  проведены мероприятия по   

укреплению материально-технической 

базы; 

охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

имеющих право на получение 

дополнительного образования в 

рамках системы 

персонифицированного 

финансирования; 

количество проведенных 

внешкольных мероприятий; 
 

 

 

 

2027-2032 годы, подпрограмма 

реализуется в один этап; 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы 

 прогнозируемый объем 

финансирования мероприятий 

подпрограммы (в ценах 

соответствующих лет) из средств 

федерального, краевого и бюджета 

муниципального образования 

Белоглинский район составляет 

3439619,0  тыс. рублей, в том числе: 

2027 год – 741767,0 тыс. рублей; 

2028 год–  539570,4 тыс. рублей; 

2029 год – 539570,4 тыс. рублей; 

2030 год – 539570,4 тыс. рублей; 

2031 год – 539570,4тыс.рублей; 

2032 год –539570,4 тыс. рублей 

из средств федерального бюджета – 

173860,4 тыс. рублей, в том числе: 

2027 год – 42040,9 тыс. рублей; 

2028 год – 26363,9 тыс. рублей; 
 

5 



 
 

6 

2029 год – 26363,9 тыс. рублей; 

2030 год –  26363,9 тыс. рублей; 

2031 год – 26363,9 тыс. рублей; 

2032 год – 26363,9 тыс. рублей 

из средств краевого бюджета – 

2344737,7 тыс. рублей, в том числе: 

2027 год – 548929,7 тыс. рублей; 

2028 год –359161,6 тыс. рублей; 

2029 год – 359161,6 тыс. рублей; 

2030 год – 359161,6 тыс. рублей; 

2031 год – 359161,6 тыс. рублей; 

2032 год – 359161,64 тыс. рублей 

средства бюджета 

муниципального образования –

921020,9 тыс. рублей, в том числе: 

2027 год – 150796,4 тыс. рублей; 

2028 год – 154044,9 тыс. рублей; 

2029 год – 154044,9 тыс. рублей; 

2030 год – 154044,9 тыс. рублей; 

2031 год – 154044,9 тыс. рублей; 

          2032 год – 154044,9тыс. рублей 
 

 

Начальник управления образования  

администрации муниципального  

образования Белоглинский район                                                       Т.В. Сорокина 



 

 

1. Цели и задачи, целевые показатели, сроки и этапы реализации 

подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного 

образования детей» 

 

1.1 Основными целями муниципальной программы являются:  

обеспечение высокого качества образования в соответствии с запросами 

населения муниципального образования Белоглинский район; 

создание в системе дошкольного, общего и дополнительного 

образования равных возможностей для современного качественного 

образования и позитивной социализации детей;  

обеспечение организационных, информационных и научно-

методических условий для реализации муниципальной программы, включая 

руководство в сфере образования, систему оценки качества образования и 

общественную поддержку; 

Цели муниципальной программы увязаны с социально-экономическим 

развитием Белоглинского района и приоритетами муниципальной программы 

муниципального образования Белоглинский район  «Развитие образования». 

1.2. Мероприятия муниципальной  программы будут направлены на       

решение следующих стратегических задач: 

непрерывного образования, обеспечивающей текущие и перспективные 

образовательные запросы населения и потребности социально-экономического 

развития муниципального образования;  

развитие сети образовательных организаций, их инфраструктуры и 

учебно-материальной базы, обеспечивающих доступность качественных услуг 

дошкольного, общего, дополнительного образования детей; 

модернизация образовательных программ в системах дошкольного, 

общего,  дополнительного образования детей, направленная на достижение 

современного качества учебных результатов и результатов социализации 

обучающихся, обеспечение системы образования Белоглинского района 

высококвалифицированными кадрами; 

реализация мероприятий по совершенствованию противопожарной 

защиты, улучшения материально-технической базы, охранных услуг 

образовательных учреждений. 

1.3. Целевые показатели приведены в паспорте подпрограммы «подпрограммы 

«Развитие дошкольного, общего и дополнительного 

образования детей». 

  1.4. Совокупность таких подходов обеспечивает программно-целевой 

метод. Применение программно-целевого метода для решения проблем 

образования обеспечивает единство четко структурированной и 

сформулированной содержательной  части муниципальной программы с 

созданием и использованием финансовых и организационных механизмов ее 

реализации, а также контролем за промежуточными и конечными результатами 

муниципальной программы. 

7 



 
 

8 

1.4. Сроки реализации муниципальной программы: 2027 - 2032 годы,  

муниципальная  подпрограмма реализуется в один этап 

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы изложены 

в таблице № 1 к муниципальной программе. 

 

3.Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного образования детей» 

Перечень основных мероприятий подпрограммы «Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного образования детей» изложен в таблице № 2 к 

муниципальной программе. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» 

 

Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной   

подпрограммы (в ценах соответствующих лет) из средств краевого и местного 

бюджетов изложен в таблице № 3 к муниципальной программе«Развитие 

образования» в муниципальном образовании Белоглинский район 

«Обоснование ресурсного  обеспечения муниципальной программы «Развитие 

образования» в муниципальном образовании Белоглинский район». 

В рамках реализации мероприятий муниципальной программы 

планируется привлечение средств из краевого бюджета в виде субсидий и 

субвенций,  в том числе на условиях софинансирования  (в рамках реализации 

государственной программы Краснодарского края «Развитие образования» 

утвержденной постановлением главы (губернатором) Краснодарского края от  

05 октября 2015 года № 939.  Уровень софинансирования  мероприятий  

муниципальной программы составляет не выше 51% и не ниже 5  %. 

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы  

определен исходя из затрат на реализацию аналогичных мероприятий, 

реализуемых Управлением образования  в рамках действующих программ,  с 

учетом индексрв-дефляторовси прогнозной оценки расходов и подлежит 

ежегодному уточнению при принятии закона Краснодарского края о краевом 

бюджете и решения Совета муниципального образования Белоглинский район 

о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

 

 

5. Механизм реализации  подпрограммы «Развитие дошкольного,  

общего и дополнительного образования детей» и контроль  

за её выполнением  

 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования детей» осуществляется на основе 

взаимодействия управления образования администрации муниципального  

 

garantf1://36892781.0/


 
 

9 

образования Белоглинский район образования Белоглинский район и 

образовательными организациями. 

Текущее управление по реализации мероприятий подпрограммы 

осуществляет управление образования администрации муниципального 

образования Белоглинский район - координатор подпрограммы. 

Управление  образования администрации муниципального образования 

Белоглинский район: 

осуществляет мониторинг и анализ отчетов мероприятий муниципальной 

подпрограммы; 

представляет в отдел экономического развития и инвестиций 

администрации муниципального образования Белоглинский район сведения, 

необходимые 

для проведения мониторинга реализации  подпрограммы в составе 

муниципальной программы; 

проводит оценку эффективности подпрограммы; 

готовит годовой отчет о ходе реализации подпрограммы в составе 

муниципальной программы; 

организует реализацию  подпрограммы, координацию деятельности 

муниципальных  заказчиков и исполнителей мероприятий подпрограммы; 

осуществляет нормативно-правовое и методическое обеспечение 

реализации подпрограммы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

средств, направленных на реализацию мероприятий  подпрограммы, на 

основании предложений муниципальных заказчиков подпрограммы; 

осуществляет информационную и разъяснительную работу, 

направленную на освещение целей и задач подпрограммы; 

осуществляет подготовку ежегодного доклада о ходе реализации 

подпрограммы в составе муниципальной программы; 

осуществляет анализ отчетов муниципальных заказчиков, ответственных 

за реализацию соответствующих мероприятий подпрограммы; 

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также 

оценку целевых показателей и критериев реализации подпрограммы в целом; 

осуществляет корректировку плана реализации  подпрограммы на 

текущий и последующие годы по источникам, объемам финансирования и 

перечню реализуемых мероприятий по результатам принятия краевого, 

местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из 

других источников; 

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

подпрограмму и несет ответственность за достижение целевых показателей 

подпрограммы; 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

подпрограммы в составе муниципальной программы на официальном сайтев 

сети «Интернет»; 
 

garantf1://23800500.80/


 
 

10 

осуществляет меры по устранению недостатков и приостановке 

реализации отдельных мероприятий подпрограммы; 

Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет управление 

образования администрации муниципального образования Белоглинский район. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации муниципального образования 

Белоглинский район                                                                             Т.В. Сорокина                                                                                



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

«Развитие образования» 

в муниципальном образовании 

Белоглинский район 

 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы 

и прочие мероприятия в области образования» 

 

Координатор 

подпрограммы 

 Управление образования администрации        

муниципального образования Белоглинский 

район; 

   

Участники 

муниципальной 

подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цели программы 

 Управление образования администрации 

муниципального образования Белоглинский 

район, 

муниципальные автономные, бюджетные и     

казённые учреждения муниципального 

образования Белоглинский район в отношении            

которых, функции и полномочия учредителя 

осуществляет управление образования 

администрации муниципального образования 

Белоглинский район; 

 

обеспечение организационных, 

информационных методических условий для 

реализации муниципальной программы, 

включая руководство в сфере образования  

   

Задачи  подпрограммы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 обеспечение высокого качества управления 

процессами развития образования на районном 

уровне; 

развитие системы управления 

муниципальными общеобразовательными 

учреждениями, в том числе путем 

совершенствования муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг; 

мониторинг хода реализации и 

информационное сопровождение 

муниципальной программы, анализ процессов и 

результатов с целью своевременного принятия 

управленческих решений; 

 



 
 

 

Перечень целевых 

показателей 

подпрограммы 

 

 

 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

 

 

количество проведенных внешкольных 

мероприятий; 

обеспечение деятельности муниципальных 

казённых учреждений, подведомственных 

управлению образования 

 

 

2027-2032 годы, подпрограмма реализуется в 

один этап; 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

 прогнозируемый объем финансирования 

мероприятий подпрограммы (в ценах 

соответствующих лет) из средств  бюджета 

муниципального образования Белоглинский 

район составляет 176449.3 тыс. рублей в том 

числе: 
средства бюджета муниципального 

образования –176449.3 тыс. рублей, в том 

числе: 

2021 год – 33416,8 тыс. рублей; 

2022 год – 28606,5 тыс. рублей; 

2023 год – 28606,5 тыс. рублей; 

2024 год –  28606,5 тыс. рублей; 

2025 год –  28606,5 тыс. рублей; 

2026 год –  28606,5 тыс. рублей. 

 

 
 

1. Цели, задачи и  целевые показатели, сроки и этапы реализации 

подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы 

и прочие мероприятия в области образования» 

 

2.1. Основная цель подпрограммы - обеспечение организационных, 

информационных методических условий для реализации муниципальной 

программы, включая руководство в сфере образования. 

2.2. Для достижения указанной цели необходимо решить следующие 

основные задачи: 

обеспечение высокого качества управления процессами развития 

образования на районном уровне; 

развитие системы управления муниципальными общеобразовательными 

учреждениями, в том числе путем совершенствования муниципальных 

заданий на оказание муниципальных услуг; 

 

 

2 



 
 

                                                             

   3 

мониторинг хода реализации и информационное сопровождение 

муниципальной программы, анализ процессов и результатов с целью 

своевременного принятия управленческих решений. 

2.3. Целевые показатели приведены в паспорте подпрограммы ««Обеспечение 

реализации муниципальной подпрограммыи прочие мероприятия в области 

образования» 

2.4. Реализация этих задач требует программного подхода и 

применения эффективных механизмов муниципальной поддержки. 

2.5.Сроки реализации подпрограммы: 2027 - 2032 годы, подпрограмма 

реализуется в один этап. 

Цели,  задачи и целевые показатели подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» изложены в 

таблице № 1 к муниципальной программе. 

 

2. Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение  

реализации муниципальной программы и прочие мероприятия  

в области образования» 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования»  изложен в 

таблице № 2 к муниципальной программе. 

 

3. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия в области образования» 

 

Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной   

подпрограммы (в ценах соответствующих лет) из средств краевого и 

местного бюджетов изложен в таблице № 3 к муниципальной 

программе«Развитие образования» в муниципальном образовании 

Белоглинский район «Обоснование ресурсного  обеспечения муниципальной 

программы «Развитие образования» в муниципальном образовании 

Белоглинский район». 

В рамках реализации мероприятий муниципальной подпрограммы 

планируется привлечение средств из краевого бюджета в виде субсидий и 

субвенций,  в том числе на условиях софинансирования  (в рамках 

реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие 

образования» утвержденной постановлением главы (губернатором) 

Краснодарского края от  05 октября 2015 года № 939.  Уровень 

софинансирования  мероприятий  муниципальной программы составляет не 

выше 51% и не ниже 5  %. 

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы  

определен исходя из затрат на реализацию аналогичных мероприятий, 

реализуемых Управлением образования  в рамках действующих программ,  с 



 
 

учетом индексрв-дефляторовси прогнозной оценки расходов и подлежит 

ежегодному уточнению при принятии закона Краснодарского края о краевом 

бюджете и решения Совета муниципального образования Белоглинский 

район о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

 

 

4. Механизм реализации подпрограммы  «Обеспечение  реализации  

       муниципальной программы и прочие мероприятия в области 

образования» и контроль  за её выполнением 

 

Реализация мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации      

муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» 

осуществляется на основе взаимодействия  управления образования 

администрации муниципального образования Белоглинский район 

образования      Белоглинский район и образовательными организациями. 

Текущее управление по реализации мероприятий подпрограммы 

осуществляет управление образования администрации муниципального 

образования Белоглинский район - координатор подпрограммы. 

Управление образования администрации муниципального образования 

Белоглинский район: 

осуществляет мониторинг и анализ отчетов мероприятий  

муниципальной подпрограммы; 

представляет в отдел экономического развития и инвестиций 

администрации муниципального образования Белоглинский район сведения, 

необходимые для проведения мониторинга реализации  подпрограммы в 

составе муниципальной программы; 

проводит оценку эффективности подпрограммы; 

готовит годовой отчет о ходе реализации  подпрограммы в составе      

муниципальной программы; 

организует реализацию подпрограммы, координацию деятельности      

муниципальных  заказчиков и исполнителей мероприятий подпрограммы; 

осуществляет нормативно-правовое и методическое обеспечение 

реализации подпрограммы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

средств, направленных на реализацию мероприятий  подпрограммы, на 

основании предложений муниципальных заказчиков подпрограммы; 

осуществляет информационную и разъяснительную работу, 

направленную на освещение целей и задач подпрограммы; 

осуществляет подготовку ежегодного доклада о ходе реализации 

подпрограммы в составе муниципальной программы; 

осуществляет анализ отчетов муниципальных заказчиков, 

ответственных за реализацию соответствующих мероприятий подпрограммы; 

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а 

также оценку целевых показателей и критериев реализации подпрограммы         

в целом; 

 

4 

 

garantf1://36892781.0/


 
 

 
 

5 

осуществляет корректировку плана реализации  подпрограммы на       

текущий и последующие годы по источникам, объемам финансирования        

и перечню реализуемых мероприятий по результатам принятия краевого,         

местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из 

других источников; 

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений       

в подпрограмму и несет ответственность за достижение целевых показателей 

подпрограммы; 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

подпрограммы в составе муниципальной программы на официальном сайте        

в сети «Интернет»; 

осуществляет меры по устранению недостатков и приостановке 

реализации отдельных мероприятий подпрограммы.  

Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет управление     

образования администрации муниципального образования Белоглинский 

район. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации муниципального образования  

Белоглинский район                                                                         Т.В. Сорокина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://23800500.80/


 
 

 

 


